
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BENNA 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

N. 209 DEL 23/07/2024 
Oggetto: 
Decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno 
del 30 gennaio 2020. Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati a opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriali sostenibile per gli anni 
2022 - 2024, ai sensi dell'articolo 1 comma 29 della Legge n 160/2019. Riqualificazione 
energetica scuola per l'infanzia - Determinazione a contrattare Ditta Garella Paolo Impianti 
Elettrici  CF GRLPLA73E15A859N PIVA 01908240029 – CIG B27AB0C759 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso che 
 con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
del 14 gennaio 2020 è stata disposta l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti destinati ad 
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa di sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai 
sensi dell’art. 1, comma 29 della legge 27/12/2019 n°160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”. Per il Comune di Benna con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti il contributo previsto ammonta ad € 50.000,00; 
 con decreto del 30 gennaio 2020 è stato assegnato ai comuni il medesimo contributo anche per gli 
anni 2021, 2022, 2023 e 2024 al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere; i lavori 
dovranno iniziare entro il 15 settembre di ogni annualità; 
 è volontà dell’Amministrazione procedere per l’annualità 2024 alla realizzazione dell’opera pubblica 
“Riqualificazione energetica scuola per l’infanzia” giusta DCC n°36/2022 – approvazione DUP 2023/2025 e 
Bilancio di Previsione anni 2023/2025; 
 ai sensi del comma 37 articolo 1 della legge n°160 del 2019 e del decreto 30/01/2020 il Comune 
deve pubblicizzare al Consiglio Comunale e sul proprio sito internet i medesimi dati riportati nei commi che 
precedono; 
 in data 12/07/2023 è stata aggiornata la pagina web del sito istituzionale alla sezione 
“amministrazione trasparente” di cui al decreto legislativo n°33 del 2013, sottosezione Opere pubbliche; 
 il Sindaco ha fornito informazioni al Consiglio Comunale nella seduta del 28/07/2023 – DCC 
n°18/2023; 
 
Che: 
 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per 
mezzo della quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) italiano, la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui 
all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere) e di cui all’articolo 1, comma 139 e 
seguenti, della legge n.145/2018 (Medie opere), è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento 
degli interventi a valere sulle risorse nazionali stanziate a legislazione vigente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche 
sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto Piccole opere, nello specifico 
l’articolo 33 rubricato «Disposizioni in materia di investimenti strutturali - Piccole Opere», modifica, integra 
e abroga diversi commi della legge n.160 del 2019; 
 con Comunicato del 18 marzo 2024 il Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno ha disciplinato le modalità di attuazione della misura, secondo quanto sopra;  
 
Che l’inserimento nel portale REGIS del CUP identificativo dell’opera G34D22004930006 di cui trattasi è 
stato formalizzato da parte della Soc. allo scopo incaricata PABLI, giusta conferma mail prot. n°2275 del 
12/03/2024; 
 
Considerato che  
 con Determinazione n°174/2023 è stata approvata l’offerta pervenuta dallo Studio Fauda di Ing. 
Egidio e Marco Fauda Pichet PIVA 02745980025 corrente in Borgosesia Via Duca d’Aosta n°53 tramite 
TD_3592877, stipulata in data 21/06/2023 per € 6.000,00= oltre Contributo Previdenziale 4% e riferita al 
servizio di progettazione definitiva-esecutiva, la D.L. e gli adempimenti ai sensi del D. Lgs. 81/08; 
 col medesimo atto è stato nominato l’Ing. Egidio Fauda Pichet CF FDPGDE53H13L436L 
progettista, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di redazione e attuazione 
dell’intervento; nonché demandato l’espletamento delle verifiche/certificazioni progettuali & in opera citate 
ed elencate nel Comunicato del 17 dicembre 2021- Dipartimento per gli affari interni e territoriali e ssmmii.; 
se occorrenti; 
 
Che  
 con Deliberazione di Giunta n°33 del 21/05/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico – 
economica; 
 ASL BI con nota prot. 8717/24 del 08/03/2024, registrata al prot. n°3718 del 05/05/2023, ha 
trasmesso il proprio parere favorevole condizionato sotto il profilo igienico-sanitario; 
 il Ministero per i Beni e le Attività Culturali con nota prot. 15564 del 24/05/2024, registrata al prot. 
n°4835 del 24/05/2024, ha trasmesso il proprio parere favorevole condizionato ai sensi dell’art. 21 D. Lgs 
42/2024 ssmmii; 
 in data 10/07/2024 è stata emessa la validazione ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 36/2024; 
 con propria Determinazione n°192 del 10/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo; 

 
Considerato che occorre affidare le lavorazioni elettriche; 

 
Preso atto che 
 i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto, con 
facoltà di acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi del comma 
450 dell’art. 1 legge 296/2006 come in ultimo modificato dall'art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018);  
 ai sensi dell'art. 50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate). 

  ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiesta pertanto alla Ditta Garella Paolo Impianti Elettrici CF GRLPLA73E15A859N PIVA 
01908240029 corrente in Biella Via Sandigliano n°12, debita offerta pervenuta al prot. n°6612 del 
16/07/2024 per complessivi € 4.855,00= oltre IVA 22% divisi come segue: 
 € 4.455,00= oltre IVA 22% lavori (ribasso 1% su base asta) 
 € 400= oltre IVA 22% oneri sicurezza; 

 
Dato atto che  

 con Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. del 10/01/2024, 
fino al 30/09/2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, in luogo delle piattaforme 
digitali, è possibile l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione da A.N.A.C. (Piattaforma Contratti 
Pubblici – PCP), in luogo dello svolgimento dell'appalto su piattaforma digitale; 
 è stato acquisito, ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari presso l’ANAC il 
Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) B27AB0C759 su sistema PCP; 
 in ragione dell’esiguità dell’importo, l’affidamento è escluso dal versamento del contributo a favore 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 il DURC INAIL_43497758 (scadenza 22/08/2024) attesta la regolarità contributiva; 
 in ordine alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16 
presso l’ANAC su sistema ANNOTAZIONI RISERVATE non sono state individuate annotazioni riferite 
alla Ditta; 

 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 

soggetti a pubblicazione art.37 del D. Lgs. 33/2013;  
 
Che altresì ai sensi dell’art. 192 del T.U. 267/2000, le prescrizioni ivi indicate sono soddisfatte con 

l’adozione della presente stabilendo che la lettera d’ordine alla Ditta contraente avrà valore di contratto 
secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata; 

 
Attesa l’opportunità e la necessità di procedere in merito;  
 
Visto il D. Lgs. 36/2023; 
 
Vista la Legge n°160 del 2019 e il Comunicato del 18 marzo 2024; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità e il D. Lgs. 267/00;  

 
DETERMINA 

 
1. DI approvare l’offerta pervenuta da parte della Ditta Garella Paolo Impianti Elettrici CF 

GRLPLA73E15A859N PIVA 01908240029 corrente in Biella Via Sandigliano n°12 giusto prot. 
n°6612 del 16/07/2024 (allegati A e B) per complessivi € 4.855,00= oltre IVA 22% divisi come 
segue: 

€ 4.455,00= oltre IVA 22% lavori 
€ 400,00= oltre IVA 22% oneri sicurezza; 

 
2. DI affidare alla Ditta Garella Paolo Impianti Elettrici CF GRLPLA73E15A859N PIVA 

01908240029 corrente in Biella Via Sandigliano n°12 i lavori elettrici connessi all’intervento 
“Riqualificazione energetica scuola per infanzia – lavori elettrici”; 

 
3. DI dare atto che lettera d’ordine alla Ditta contraente avrà valore di contratto secondo l’uso del 

commercio; 
 

4. DI dare atto che in ragione dell’esiguità dell’importo, l’affidamento è escluso dal versamento del 
contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 
5. DI impegnare la spesa di complessivi € 5.923,10= nel Bilancio 2024/2026 alla Missione 4 

Programma 02 Titolo 2 Macr. 202 Voce 7130/2/4 - Esercizio 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benna.  Responsabile Procedimento: Oliverio Luca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI dare atto che le suddette somme saranno esigibili entro il 31/12/2024. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Stefania Prospero 
 

 
 

 
 

 


